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SOUHRN

Cílem diplomové práce bylo zjistit obsah biogenních aminů a polyaminů,

přesněji putrescinu (PUT), spermidinu (SPD) a sperminu (SPM) ve skopovém mase

během skladování a tepelných úprav.

Maso jatečných zvířat je bohaté na tyto aminy, ale bohužel údaje o obsahu ve

skopovém mase ať už v jatečných tělech, tak i během skladování či tepelných úprav

v literatuře stále chybějí.

Poskytnuté vzorky byly od drobných chovatelů a zvířata byla hybridy

několika plemen. Odebírány byly vzorky z kýty a ze hřbetu. Vzorky ze skopového

hřbetu byly zmraženy a sledovány po dobu 0 až 6 měsíců. Vzorky kýty se zchladily a

zabalily do tří různých druhů obalů pro další skladování. Jednalo se o typ zabalení do

polyethylénového sáčku (PE), vakuově balené (VP) a balení do ochranné atmosféry

(MAP). Všechny vzorky byly analyzovány ve dnech a zároveň i na počáteční

koncentraci v den 0. U vzorků mražených a chlazených skladovaných v PE a VP byl

pozorován pokles všech sledovaných aminů. Pouze u balení v MAP došlo u SPD

k mírnému nárůstu nad počáteční obsah. Z tepelných úprav byly provedeny běžné

kuchyňské úpravy, které se provádějí ve střední Evropě (vaření, dušení a pečení) a

stanovovány v předem určené dny. Nejvyšší pokles aminů byl u pečení a pak

následovalo vaření a dušení.

Zjištěné údaje jsou srovnatelné s publikovanými údaji pro masa vepřová a

hovězí skladovaná za stejných či podobných podmínek. Domnívám se, že mohou

pomoci rozšířit údaje v literatuře.
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SUMMARY

The aim of this thesis was to determine the content of biogenic amines and

polyamines, specifically putrescine (PUT), spermidine (SPD) and spermine (SPM) in

mutton meat during storage and heat treatment.

The meat of slaughter animals is rich in these amines but, unfortunately, data

on the content of mutton meat whether in slaughter bodies as well as during storage

or heat treatments in the literature are still missing.

The samples were provided by small farmers and the animals were hybrids of

several breeds. The samples were taken from the thigh and back. The samples of

lamb meat were frozen and the ones were watched from 0-6 months. The samples of

leg were cooled and packed into three different types of packaging. It was the type of

packaging in a polyethylene bag (PE), vacuum packed (VP) and controlled

atmosphere packaging (MAP). All the samples were analyzed in the days and also on

the initial concentration at day 0. For frozen and cooled (chilled) samples which were

stored in PE and VP was observed the decrease in all monitored amines. Only the

packaging in MAP occurred in the SPD to a slight increase over the initial content.

From heat treatments were performed usual preparations of the meals which are

made in central Europe and the meals were cooked on particular days. The highest

decrease was measured in roasted meat, then stewed and cooked meat in this order.

Reported data are comparable to published data for pork and beef meat stored

under the same or similar conditions. I think that these data can help to extend the

data in the literature.
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1 Úvod

Biogenní aminy (BA) a polyaminy (PA) jsou látky, které vznikají

v potravinách dekarboxylací příslušné aminokyseliny (AMK), ale najdeme je

i v rostlinách, živých organismech či mikrobiálních buňkách. Vznikají kromě

dekarboxylace i působením mikrobiálních enzymů jako jsou bakterie hnilobné a také

bakterie mléčného kvašení, ale i biosyntézou či fermentací (HALASZ ET AL., 1994;

KŘÍŽEK ET AL., 2004).

Aminy jsou skoro ve všech potravinách jako běžné produkty metabolismu.

Nachází se ať už v sýrech, ovoci a zelenině, fermentovaných výrobcích, alkoholu

např. vínu či pivu, tak i v masných výrobcích a rybách. Množství aminů je

ovlivňováno: složením, teplotou skladování, zráním a balením (HALASZ ET AL.,

1994; VELÍŠEK, 1999).

V mase a masných výrobcích má nejvyšší obsah spermin. Cílem diplomové

práce bylo sledování vybraných aminů a to putrescinu (PUT), spermidinu (SPD) a

sperminu (SPM) ve vzorcích skopového masa. Vzorky byly uchovávány při různých

skladovacích podmínkách (chlazení, mražení a kuchyňské úpravy běžně prováděné

ve středoevropské kuchyni) a pozorován jejich obsah v časovém období. Stanovení

se provádělo pomocí kapalinové chromatografie na principu UPLC.
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2 Literární přehled

2.1 Aminy

2.1.1 Biogenní aminy

Biogenní aminy (BA) jako putrescin (PUT), kadaverin (CAD), spermidin

(SPD), spermin (SPM), tryptamin (TRM), fenylethylamin (PEA), histamin (HIM) a

tyramin (TYM) patří mezi nízkomolekulární bazické alifatické, aromatické nebo

heterocyklické organické sloučeniny, které jsou nežádoucími produkty rozkladu

bílkovin (MIAZAKI A YANG, 1958).

2.1.2 Vznik, vlastnosti a dělení BA

BA se vyskytují v některých potravinách přirozeně – vznikají biosyntézou

v rostlinných a živočišných buňkách. Při kažení potravin se BA vytvářejí hlavně

bakteriální dekarboxylací volných aminokyselin (AMK) za působení mikrobiálního

enzymu. Z histidinu vzniká dekarboxylací produkt HIM, z lysinu CAD a z argininu

(Arg) vzniká agmatin a dále PUT. Z PUT vzniká metylací S- adenosylmethioninem

SPD a dále SPM. K jejich tvorbě přispívají i nevhodné podmínky skladování a

nevhodné zacházení. Jejich účinek na zdraví člověka je škodlivý při zvýšeném

příjmu (HALASZ ET AL., 1994; KŘÍŽEK ET AL., 2004).

Některé BA mají významné biologické vlastnosti, jsou např. lokálními

tkáňovými hormony a zároveň mají vliv na krevní tlak (HIM), fungují jako

protoalkaloidy (hordenin a gramin) a jsou stavebními látkami, které se dále účastní

biosyntézy dalších živočišných hormonů, auxinů, alkaloidů aj. (VELÍŠEK, 1999).

BA se dělí na dvě základní skupiny: monoaminy: HIM, TYM, PEA a TRM,

diaminy: PUT a CAD a triamin: AGM, jsou hlavní složky této skupiny. Polyaminy,

tvořící druhou skupinu, se nacházejí hlavně jako přirozené složky všech živých

organizmů, jak s pozitivním tak negativním účinkem na zdraví člověka

(DADÁKOVÁ ET AL., 2009).

2.1.2 Polyaminy
Polyaminy putrescin (PUT, 1,4-diaminobutan), spermidin (SPD, N-(3-

aminopropyl)-1,4-diaminobutan) a spermin (SPM, N,N´-bis(3-aminopropyl)-1,4-

diaminobutan) začaly být vyčleňovány ze skupiny biogenních aminů jako jednotlivé

polyaminy v devadesátých letech minulého století kvůli jejich podstatné roli při růstu
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a funkci normálních buněk a také kvůli způsobu jejich tvorby. Putrescin, i když je

svou strukturou diamin, je zařazen do skupiny polyaminů kvůli své roli jako

prekursoru obou fyziologických („pravých“) polyaminů (PUT→SPD→SPM).

Polyaminy (PA) jsou přítomny při dělení buněk a tak je o ně velký zájem při

výzkumu nádorového bujení (BARACH, 2004; THOMAS A THOMAS, 2003).

Jeden ze směrů výzkumu léčby rakoviny je omezit vstup polyaminů. Avšak

polyaminy jsou účinné při hojení zranění a při růstu, dozrávání a regeneraci střevní

sliznice (DELOYER, PEULEN A DANDRIFOSSE, 2005; PEULEN A

DANDRIFOSSE, 2004). Jak endogenní, tak polyaminy získávané výživou se

zúčastňují procesů hojení zranění, dozrávání a regenerace (BARDÓCZ, 1995).

Obr. 1: strukturní vzorce a systematické názvy BA a PA
putrescin

1,4-diaminobutan

kadaverin

1,5-diaminopentan

spermidin

N-(3-aminopropyl)-1,4-diaminobutan

spermin

N,N′-bis-(3-aminopropyl)-1,4-diaminobutan
tryptamin

2-(1H-indol-3-yl)ethanamin
fenylethylamin
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 2-fenylethylamin

histamin

2-(4-imidazolyl)ethylamin

tyramin

4-(2-aminoethyl)fenol

2.1.3 Katabolismus a vznik polyaminů
Polyaminy se odvozují jak de novo syntézou, tak absorpcí z mimobuněčných

zdrojů. Úloha příjmu výživových polyaminů, hlavně toho nejúčinnějšího, SPM, se


[…]


Dušení

Obsah v sušině

(mg/kg)

74,60 50,83 71,29

Relativní obsah

(%)

76,68 46,76 71,47

Z tabulky č. 18 můžeme pozorovat, že k nejvyššímu poklesu SPM došlo

u vzorku č. 4 při pečení na 34,48 %. Stejně jako u předešlých aminů i u SPM má

tepelná úprava pečením nejvyšší pokles. U dušení došlo k nejvýraznějšímu poklesu

u vzorku 4 na 46,76 %, zatímco u ostatních vzorků byl pokles kolem 71,47 a 76,68

%. U vaření došlo u 4. vzorku ke snížení na 50,85 % počáteční hodnoty. Statistickým

vyhodnocením dat bylo zjištěno, že pokles obsahu PUT je statisticky významný

(p<0,001), zatímco pokles ostatních aminů statisticky významný není.

KRAUSOVÁ ET AL. (2007) zaznamenali ztráty SPM asi na 40 %

počátečního obsahu během kuchyňských úprav u pečení, které způsobilo ztrátu asi
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55 %. Žádný zjistitelný obsah polyaminů nebyl v bujónu a v tuku vepřové panenky.

Vliv u kuchyňské úpravy smažení bez oleje se nelišil statisticky od ostatních úprav.

PAULSEN, HAGEN A BAUER (2006) uvedli nevýrazný pokles jak SPM,

tak SPD ve vepřovém mase upravovaném za podobných podmínek a navíc u masa

grilovaného a vařeného v mikrovlnné troubě, a ztráty obou polyaminů dosahovaly až

26 % po vložení vepřového masa do solného roztoku a následném vaření a grilování.

U vepřových jater byly zjištěny statisticky významné poklesy obsahu SPM

u všech úprav. Pokles na 73.2 %, 68.9 % a 70.6 % počátečního obsahu způsobený

vařením, dušením s přidanou vodou a dušením bez vody, byl pozorován u jater

upravovaných 24 hodin po porážce. Po 6 dnech skladování byly tyto hodnoty

77.5 %, 73.1 % a 63.6 % pro tyto kuchyňské úpravy jater. Rozdíly mezi jednotlivými

kuchyňskými úpravami byly statisticky nevýznamné. Pečení na pánvi bez oleje

způsobilo zvýšení poklesu na 56.9 % počáteční hodnoty u čerstvých jater, zatímco

nejnižší pokles na pouhých 80.6 % počáteční hodnoty byl pozorován u jater

skladovaných 6 dní před kuchyňskými úpravami. Ztráty asi 30 – 40 % počátečního

obsahu jak SPD tak SPM během úprav vepřových jater se očekávaly. Protože byly

uskutečněny pouze dva pokusy, vliv různých kuchyňských úprav by měl být

podroben dalšímu studiu (KRAUSOVÁ ET AL., 2007).
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5 Závěr

Cílem diplomové práce bylo stanovení obsahu putrescinu, spermidinu a

sperminu ve skopovém mase. Práce se věnovala vlivu různých podmínek skladování,

dlouhodobému mražení a vybraných kuchyňských úprav na obsah těchto aminů.

Na rozdíl od potravin rostlinného původu je nízká hladina putrescinu typická

pro dobře ošetřené potraviny živočišného původu. Rybí omáčky, tresčí jikry a

konzervované krabí maso jsou výjimky. Vysoký obsah SPM je obvyklý v mase a

masných výrobcích teplokrevných zvířat. Nižší obsah SPD byl zaznamenán u ryb.

Při skladování masa za působení enzymové aktivity přítomné mikroflóry dochází

k růstu obsahu BA. Tohoto růstu lze využívat jako indikátoru čerstvosti masa.

Předmětem výzkumu byly vzorky skopového masa z hřbetu a kýty,

poskytnuty od drobných chovatelů. Vzorky byly analyzovány po různých úpravách

(mražení, chlazení a tepelné úpravy).

Mražené vzorky skopového hřbetu byly zataveny do polyethylénového obalu

a byly skladovány při teplotě -18 ± 1 °C po dobu půl roku. Po půl roce došlo u PUT a

SPM k poklesu na 65 % a pokles SPD byl na 90 %.

Chlazená skopová kýta byla skladována při teplotě +2 ± 0,5 °C a obsah aminů

byl sledován ve třech pokusech za použití různých podmínek skladování (balení

v polyethylénovém sáčku, vakuově zabalené a baleno v modifikované atmosféře).

Vzorky byly analyzovány 2., 5. a 9. den skladování. Nejvyšší zaznamenaný pokles

aminů byl u balení v polyethylenovém obalu u PUT a SPD na 75 % a u SPM na

85 % počáteční hodnoty. Poté v modifikované atmosféře – PUT a SPM 85 % a SPD

vzrostl na 118 %. Nejnižší pokles byl pozorován u vzorků balených ve vakuu – SPD

70 %, SPM 85 % a PUT klesl na 95 % počáteční hodnoty. Vakuový obal byl nejlepší

pro ochranu polyaminů.

Z tepelných úprav u skopové kýty byly používány metody běžné ve

středoevropské kuchyni (vaření, pečení, dušení). K nejvyššímu úbytku všech aminů

došlo při pečení. Nejvyšší úbytek byl u SPD 4. vzorku na 33 % a nejnižší u PUT též

4. vzorku na 58 %. Při pečení došlo ke snížení aminů na polovinu počáteční hodnoty.

Při vaření a dušení byl úbytek aminů celkem vyrovnaný. Vaření je ze zvolených

kuchyňských úprav k aminům nejšetrnější. Pečení způsobuje nejvyšší ztráty aminů

ze všech zvolených kuchyňských úprav.
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 Údaje jsou srovnatelné s publikovanými údaji v literatuře pro masa vepřová a

hovězí skladovaná za stejných či podobných podmínek. Domnívám se, že má

diplomová práce může být přínosem, který pomůže rozšířit údaje v literatuře.
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