Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N 4101 Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Živočišné biotechnologie
Akademický rok: 2012
Název práce: Sledování obsahu biogenních aminů a polyaminů během skladování a tepelných úprav skopového masa
Student: Bc. Lucie Tothová
Katedra: Katedra aplikované chemie
Vedoucí práce: Ing. Eva Dadáková, Ph.D.
Oponent: RNDr. Naděžda Vrchatová, CSc.
Pracoviště oponenta: Centrum výzkumu globální změny AV ČR, v.v.i.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Práce obsahuje řadu zajímavých dat o obsahu biogenních aminů a polyaminů ve skopovém mase při různých způsobech skladování a kuchyňských úprav.

Nedostatky: Nepřesné formulace; věty nelogicky, náhodně sestavené v souvětí; chybějící přísudek ve větách, ... Tabulky jsou nepřehledné, chtělo by to jiné uspořádání dat. Vyskytuje se duplicita údajů v tabulkách a v grafech. Není jasné, jak byl připraven roztok AB (str.31). Není uvedeno, kolik bylo děláno paralelních vzorků, z kolika hodnot byly počítány statistické údaje.

Dotaz: Jaká jsou zásadní doporučení pro skladování a kuchyňské zpracování skopového masa, aby obsah nežádoucích aminů byl co nejmenší? Jaká jsou doporučení pro vepřové a hovězí maso?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověla)

Datum

Podpis oponenta

10.5.2012